Lo stesso tema è trattato dall'Aquinate nel *Compendio di teologia*, dove egli afferma:

Dobbiamo considerare che se la nostra speranza si fonda principalmente sull'aiuto di Dio, noi tuttavia ci aiutiamo gli uni gli altri per ottenere più facilmente ciò che domandiamo: si legge infatti: «Egli ci libererà, per la speranza che abbiamo riposto in lui che ci libererà ancora, grazie alla vostra collaborazione nella preghiera per noi, affinché per il favore divino ottenutoci da molte persone siano rese grazie per voi da parte di molti»¹⁶⁸; perciò anche Giacomo dice: «Pregate vicendevolmente per salvarvi»¹⁶⁹. Infatti, scrive s. Ambrogio, «molti piccoli quando si radunano insieme diventano grandi, ed è impossibile che le preghiere di molti non siano esaudite»¹⁷⁰, come si legge in s. Matteo: «Se due di voi sopra la terra si accorderanno per domandare qualunque cosa, il Padre mio che è nei cieli ve la concederà»^{171.172}

¹⁶⁸ 2Cor 1,10-11.

¹⁶⁹ Gc 5,16.

¹⁷⁰ Pseudo-Ambrogio, *Commento sulla Lettera di Paolo ai Romani*, 15, 31.

¹⁷¹ Mt 18,18.

¹⁷² «Considerandum est, quod etsi spes nostra principaliter divino auxilio innitatur, ad invicem tamen iuvamur ut facilius obtineamus quod petimus, unde dicitur 2 Cor. 1, 10-11: *Eripiet nos adiuvantibus et vobis in oratione pro nobis*; unde et Iac. 5, 16, dicitur: *Orate pro invicem ut salvemini*. Ut enim dicit Ambrosius [Ps.-Ambr.,

Qui, come si vede, l'attenzione è posta sull'aiuto reciproco che gli uomini si porgono mediante la preghiera: l'aiuto divino resta il fondamento principale della speranza – oggetto formale *quo* primario –, ma l'aiuto umano, che gli altri ci porgono mediante la loro preghiera, favorisce la nostra speranza – oggetto formale *quo* secondario –, perché la preghiera degli altri in nostro favore ci ottiene più facilmente ciò che speriamo da Dio e che gli domandiamo¹⁷³.

Quindi l'aiuto umano, per Tommaso, deve essere annoverato all'interno dell'oggetto formale *quo* secondario della speranza.

Un'altra realtà che, per il nostro autore, rientra nell'ambito dell'oggetto formale *quo* secondario della speranza sono i meriti¹⁷⁴. Anche qui si tratta di un terreno delicato e problematico. Infatti, da un lato, la speranza, come virtù teologale, può derivare solamente da Dio e fondarsi in Dio, come del resto afferma Agostino¹⁷⁵; d'altro canto, una speranza senza meriti sembra piuttosto presunzione, perché non porta al conseguimento della beatitudine, e, del resto, lo stesso Pietro Lombardo, che tanta importanza aveva all'epoca dell'Aquinate, aveva incluso i meriti nella definizione della speranza¹⁷⁶.